附件2

关于《沙坡头区专职人民调解员管理办法》

起草说明

为充分发挥人民调解优势，不断完善专职人民调解员的管理和监督，推进人民调解职业化、专业化、规范化建设，我单位草拟了《沙坡头区专职人民调解员管理办法》，现将有关情况说明如下:

一、制定《管理办法》的必要性

为加强沙坡头区人民调解工作，进一步规范调解员队伍的建设和管理，造就一支政治坚定、业务精通、作风过硬、素质优良的专职人民调解员队伍，助推基层社会治理提档升级，结合沙坡头区实际，起草了《管理办法》。

二、起草依据和起草过程

沙坡头区司法局经参考《中华人民共和国人民调解法》《全国人民调解工作规范》和自治区高级人民法院、民政厅、司法厅、财政厅、人社厅五部门联合印发《关于进一步加强我区人民调解员队伍建设的实施意见的通知》（宁司通〔2019〕13号）及宁夏司法厅《宁夏专职人民调解员管理办法》（宁司通〔2018〕113号）等法律法规及文件，结合沙坡头区人民调解工作实际，形成《管理办法（征求意见稿）》，先后征求了区委政法委，发改局、民社局、财政局、住建局、区人民法院及11个乡镇意见建议并修改完善后，形成《管理办法（送审稿）》。
三、行政规范性文件的主要内容和有关问题

《管理办法》共五章二十二条，包括总则、工作职责、聘任与管理、待遇和考核、附则五个方面的内容。其中重点条款为：

第六条明确了工作职责。专职人民调解员履行职责主要有：开展矛盾纠纷定期排查、集中排查和专项治理排查活动，及时调处矛盾纠纷；开展矛盾纠纷调解，对符合司法确认条件的协议，引导当事人向法院申请司法确认；接待群众，开展咨询；通过调解工作宣传相关法律、法规、规章和政策，弘扬社会主义法治精神和社会主义核心价值观，教育公民遵纪守法，遵守社会公德，预防民间纠纷发生；做好纠纷登记、调解档案整理、平台录入和调解数据统计、案例报送等工作；做好区司法局、行业主管部门、乡镇和人民调解委员会安排的其他工作。

第七条至第十条明确了聘任的条件和程序。专职人民调解员应具备以下条件：拥护中国共产党的领导，遵守宪法、法律、法规以及人民调解工作的其他有关规定；热爱调解事业，公道正派，品行良好，乐于奉献，热心人民调解工作；一般应当具有大专及以上文化程度，具备一定的法律、政策和相应专业知识；年龄一般在20周岁以上，女性不超过65周岁，男性不超过70周岁，身心健康，具备正常履行岗位职责的身体条件；特别优秀的，经本人申请，所在调委会推荐，区司法局审核，区矛调中心审批，并能提供县级以上医院出具的健康体检报告的，可适当放宽年龄条件（最多放宽至75岁）。聘任专职人民调解员按照下列程序进行：由各乡镇、各行业主管部门确定聘任数量、条件和方式，向社会公布选聘公告；报名结束后，由各乡镇、各行业主管部门、区司法局（信访局）共同组织考察，确定初选名单，并进行公示；公示无异议的，安排岗前培训；培训合格的，发放聘书。

第十三条至十六条明确了管理与待遇。各乡镇聘用的专职人民调解员的日常管理、工作安排由各乡镇负责；行业性专业性调解委员会聘用的专职人民调解员的日常管理、工作安排由各行业主管部门负责。专职人民调解员待遇由基本生活补贴、绩效考核奖励和“以案定补”三部分构成。基本报酬由各乡镇、各行业主管部门、区司法局负责落实，“以案定补”由区司法局按照《宁夏回族自治区人民调解员以案定补管理办法》《中卫市沙坡头区人民调解员“以案定补”管理办法（暂行）》执行。